15.01.2015 №О/05/7

Законному представителю

ОАО «Ленэнерго»

пл. Конституции, д.1,

Санкт - Петербург, 196247

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № 3-05-Ш/15 и проведении

административного расследования

«14» января 2015 г.                                                             г. Санкт-Петербург

Заместитель руководителя Ленинградского УФАС России, рассмотрев материалы
дела №  20-05-5498-А/14, о нарушении Открытым акционерным обществом
энергетики и электрификации «Ленэнерго» (ОАО «Ленэнерго», ИНН 7803002209/КПП
783450001, Санкт-Петербург, площадь Конституции, д.1, 196247) антимонопольного
законодательства, в связи нарушением требований части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 14.31 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)

УСТАНОВИЛ:

1. Решением по делу № 20-05-5498-А/14 (исх. от 22.04.2014                          № Р/05/181)
Комиссия Ленинградского УФАС России признала бездействием со стороны
ОАО «Ленэнерго» необоснованное неосуществление технологического
присоединения к электрическим сетям энергопринимающих устройств
граждан «<…>», что нарушает требования пункта 16 Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным
лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 27.12.2004 № 861, несоответствует условиям
заключенных с заявителями договоров технологического присоединения к

электрическим сетям, ущемляет их интересы, и, таким образом, нарушает
часть 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

Ответственность за указанное правонарушение предусмотрена частью 2
статьи 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях № 195-ФЗ от 30.12.2001 (далее - КоАП РФ).

Имеющихся материалов и данных достаточно для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Возбудить в отношении ОАО «Ленэнерго» дело № 3-05-Ш/15 об
административном правонарушении, выразившемся в нарушении положений
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», ответственность за которое предусмотрена частью 2
статьи 14.31 КоАП РФ.

2.  Провести административное расследование.
3.  По результатам административного расследования, в случае установления

вины должностного лица (должностных лиц)                                  ОАО «Ленэнерго»,
возбудить в отношении указанного должностного лица (должностных лиц)
административное дело по части 2 статьи 14.31 КоАП РФ в связи с
нарушением запретов, установленных частью 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,                  в результате
ненадлежащего исполнения ими своих обязанностей.

4.  Законному представителю ОАО «Ленэнерго» явиться 29 января 2014 года в 10
часов 00 минут по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 3, пом. № 3-146
для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания протокола
об административном правонарушении, либо направить представителя с
надлежащим образом оформленными полномочиями на участие в
административном производстве                            по делу №  3-05-Ш/15, со
всеми правами, предусмотренными статьей 25.5 КоАП РФ. Неявка в указанный
срок будет расценена как отказ от подписания протокола.

5.  ОАО «Ленэнерго» представить в Ленинградское УФАС России в срок до 29
января 2015 года по адресу: Санкт-Петербург, ул. Смольного,            д. 3, пом. №
3-143, следующие документы (или копии, надлежащим образом оформленные
и заверенные):

5.1. Декларацию по налогу на прибыль организаций ОАО «Ленэнерго» за 2013 год;

5.2. Сумма дохода ОАО «Ленэнерго», полученная от деятельности в Ленинградской

области и отраженная в строке 020 листа 02 декларации по налогу на прибыль
организаций за 2013 год;

5.3. Информацию о должностном лице, допустившем нарушение (при наличии), в т.
ч. должностную инструкцию (регламент) сотрудника                    ОАО «Ленэнерго»,
допустившего нарушение, приказ о назначении на должность.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

Заместитель руководителя

Ленинградского УФАС России